Aug.—Itane vero, quæ Deo placent vobis nota sunt? Insulse, ut sine ulla contagione peccati premanantur parvuli gravi iugo, placet Deo? ^a Trahunt ergo contagium de illo primo magnoque peccato: quod vos nolentes fateri, quid nisi iniustum iudicium datis Deo?

(500) 203. *Iul.*—Sed invectionum officium legentium censura supplebit: nos pergamus ad reliqua. Certe [1334] nullum est in rebus aliud malum, quod vere malum sit, nisi quod peccatum vocamus.

Aug.—Si non sunt mala etiam supplicia peccatorum, non est quomodo defendas Deum dixisse verum, qui dixit creare se mala (cf. Is 45,7); non enim dicendus est creare peccata.

204. *Iul.*—Ex quo peccato gignitur in unoquoque ut dicis, naturale malum: nihil est igitur aliud vere malum, quam meritum malum.

Aug.—Non tantum meritum malum, verum etiam pœna, quæ malo merito redditur, malum est. Non enim vere malum est peccatum, et non est vere malum pœna peccati. Si ergo nullum esset in parvulis ex origine malum meritum, quidquid mali patiuntur, esset iniustum. Et

³⁹ Lectura de CSEL. Migne lee: *Placet Deo?* El interrogante pide también respuesta negativa.

^a] non placet Deo CSEL

el paraíso, porque allí no había mérito malo, de permanecer en una obediencia feliz. Por eso, porque vemos aquí estos males en los niños, que no existirían allí, tienen su demérito, lo que no podían merecer si no fuera por un pecado de origen.

LA CONUPISCENCIA NO VIENE DEL PADRE

205. *Jul.*—«Si Manés entiende por naturaleza mala una naturaleza que merece castigo y ha de soportarlo; si, por tu parte, afirmas que el mal existe en la naturaleza humana, y este mal es el que llama Manés concupiscencia de la carne, inyectada, según tú, por el diablo; y si dices que merece castigo eterno, no hay duda, declaras, como Manés, que la naturaleza es pésima y digna de condenación».

Ag.—¡Avergüenzate! La concupiscencia de la carne viene del mundo, no del Padre; es decir, de los hombres cuyos hijos llenan el mundo. Los maniqueos atribuyen esta concupiscencia, con vuestra ayuda, a la gente de las tinieblas; pues vosotros no queréis que este mal pase a nosotros por la prevaricación del primer hombre, según doctrina de Ambrosio y de la fe católica⁴⁰.

LA NATURALEZA ESTÁ VICIADA, NO ES EL VICIO, REPITE AGUSTÍN

206. *Jul.*—«Veamos cómo la segunda parte de tu sentencia dice lo mismo. Dijiste: “El que diga que la naturaleza hu-

ideo ista mala in paradiso esse non possent; quia nullum esset ibi meritum malum, si felix obœdientia permaneret. Ac per hoc, quia hic sunt in parvulis mala, quæ ibi non essent; habent etiam meritum malum, quod nisi originaliter non haberent.

205. *Iul.*—Si ergo et Manichæus non ob aliud dicit malam naturam, quam quod eam mali meriti arbitratur, cui putat inferenda supplicia; et tu naturæ humanæ malum inesse confirmas, nec aliud malum quam quod Manichæus, id est, concupiscentiam carnis, quam a diabolo conditionaris infusam; eamque sic mali meriti esse dicis, ut æternis eam persistas adiudicare tormentis: non aliter sine dubio quam Manichæus, pessimam illam damnatamque pronuntias.

(501) *Aug.*—Iam erubescere. Concupiscentia carnis non est a Patre, sed ex mundo est; id est, ex hominibus, quorum fetibus impletus est mundus: hanc autem Manichæi tribuunt genti tenebrarum, adiuvantibus vobis, qui hoc malum nobis per prævaricationem primi hominis, secundum Ambrosianam, hoc est, catholicam fidem, in naturam vertisse non vultis.

206. *Iul.*—Videamus ergo quomodo huc redeat etiam pars secunda

⁴⁰ AMBR., *In Luc.* 7,141: PL 15,1825.

mana no es un bien, niega que venga de un Creador bueno. El que niegue que tiene un mal, la priva de un Salvador, misericordioso con la naturaleza viciada”⁴¹. Si, como te has visto obligado a confesar, el que niega que la naturaleza es un bien, niega la bondad del Creador, es decir, de Dios; y si la naturaleza mala es la que merece castigo, vuestra confesión confirma la verdad de mi afirmación, pues establece que vosotros no reconocéis un Dios bueno como creador de los hombres, pues por los vicios y sufrimientos de la naturaleza probáis su maldad».

Ag.—La naturaleza humana, aunque mala, pues está viciada, no es un mal en cuanto naturaleza. No existe naturaleza mala en cuanto naturaleza, sino un bien, y sin este bien no podía existir el mal⁴², porque un vicio puede existir sólo en una naturaleza; y ésta sí puede existir sin vicio alguno, ora sea porque nunca ha sido viciada, ora porque ha sido sanada. Si esto lo comprendieran los maniqueos, no serían maniqueos, ni introducirían dos naturalezas de signo contrario, del bien y del mal. Si ves la diferencia que existe entre los maniqueos y nosotros, calla, y si no la ves, calla.

NO HAY NATURALEZA MALA EN LA CREACIÓN

207. *Jul.*—«No rehusamos un Salvador a esta naturaleza que defendemos por dignidad de un Creador; pero negamos

sententiæ tuæ. Dixisti enim: «Qui dicit naturam humanam bonum non esse, bonum negat conditæ creatorem: qui vero negat ei malum inesse, misericordem vitiatæ invidet salvatorem». Si ergo, ut tu profiteri coactus es, qui negat eam bonum esse, bonum etiam conditorem eius, id est, Deum negat; et nihil aliud est malam esse naturam, quam malum meritum habere naturaliter; veritati nostræ adminiculatur etiam vestra confessio, negare vos videlicet Deum bonum hominum conditorem, quorum malam esse naturam, et vitiis eius iuratis, et poenis.